

**GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY
NA LATA 2016-2018**

Rodzina jest najbardziej powszechnym środowiskiem życia człowieka. Zaspakaja potrzeby fizyczne i psychiczne swych członków, a szczególnie potrzeby miłości, bezpieczeństwa i przynależności. To w niej zdobywa się pierwsze i najsilniejsze doświadczenia, które rzutują na całe dalsze życie. Zdrowa rodzina pozwala dzieciom wzrastać i budować dojrzałą tożsamość. Inaczej wygląda życie w rodzinie w sytuacji, gdy co najmniej jedna z osób nie funkcjonuje w zdrowy sposób.

Uzależnienia, niezaradność, brak umiejętności wychowawczych, zdarzenia losowe wywołujące sytuacje kryzysowe, jak również zła sytuacja materialna to główne problemy dezorganizujące życie rodzin. Jeżeli w funkcjonowaniu rodziny pojawiają się trudności, dysfunkcje, instytucje i służby zobligowane do wspierania rodziny zobowiązane są do podjęcia na jej rzecz określonych działań.

Obowiązek opracowania i realizacji 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny wynika z art. 176 pkt. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t. j. Dz. U. z 2016 r. poz. 575). Program ten jest spójny z założeniami Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Kodrąb na lata 2014-2017.

Gminny Program Wspierania Rodziny określa zespół planowanych działań mających na celu wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych w procesie przywracania im zdolności do wypełniania tych funkcji.

Powstał on w oparciu o diagnozę środowisk rodzin korzystających ze świadczeń z pomocy społecznej w latach 2014 – 2015, sprawozdań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kodrębie i analizy ewidencji ludności Urzędu Gminy w Kodrębie.

1. Diagnoza środowisk rodzinnych korzystających ze świadczeń z pomocy społecznej w latach 2014/2015 na terenie gminy Kodrąb:

Lp.	Diagnoza środowisk rodzinnych	2014 rok	2015 rok
1.	Liczba mieszkańców w Gminie Kodrąb	4717	4673
2.	Ilość rodzin/osób korzystających z pomocy społecznej	184/490	154/401
3.	Ilość dzieci objętych dożywianiem	114	102
4.	Wsparcie dla rodzin w związku z trudnościami opiekuńczo - wychowawczymi	33	31
5.	Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny	0	5
6.	Ilość dzieci przebywających w pieczy zastępczej	14	12

2. Cel główny Programu:

Celem głównym Programu jest wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

3. Cele szczegółowe:

Cel szczegółowy	Działania / zadania	Wskaźniki realizacji działań
Analiza sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysów rodzinnych.	<ul style="list-style-type: none">– Wywiad środowiskowy.– Praca socjalna.– Konsultacje ze specjalistami.	<ul style="list-style-type: none">– Liczba i formy udzielonej pomocy.
Wzmocnienie roli i funkcji rodziny	<ul style="list-style-type: none">– Praca socjalna.– Dostęp do konsultacji, poradnictwa specjalistycznego (psycholog, pedagog, terapeuta), pomocy prawnej– Pomoc asystenta rodziny.– Pomoc rodzin wspierających (w razie potrzeby).	<ul style="list-style-type: none">– Liczba rodzin i dzieci objętych pomocą.– Liczba asystentów pracujących na rzecz mieszkańców Gminy Kodrąb.– Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny.– Liczba rodzin wspierających.
Rozwijanie umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodziny	<ul style="list-style-type: none">– Praca socjalna– Dostęp do konsultacji, poradnictwa specjalistycznego (psycholog, pedagog, terapeuta), pomocy prawnej.– Pomoc asystenta rodziny.– Pomoc rodzin wspierających (w razie potrzeby).	<ul style="list-style-type: none">– Liczba rodzin i dzieci objętych pomocą.– Liczba asystentów pracujących na rzecz mieszkańców Gminy Kodrąb.– Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny.– Liczba rodzin wspierających.
Podniesienie świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny	<ul style="list-style-type: none">– Objęcie rodzin dysfunkcyjnych profesjonalną pomocą.– Promowanie cech „zdrowej rodziny”.– Angażowanie rodzin do działań integracyjnych (pikniki rodzinne, wyjazdy integracyjne).	<ul style="list-style-type: none">– Liczba i formy udzielonej pomocy.– Liczba rodzin i dzieci objętych pomocą.
Pomoc w integracji rodziny	<ul style="list-style-type: none">– Praca socjalna.– Pomoc finansowa i rzeczowa.	<ul style="list-style-type: none">– Liczba rodzin i dzieci objętych pomocą.

	<ul style="list-style-type: none"> – Angażowanie członków rodziny do działań, np. udział w konkursach, warsztatach. 	
Przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodzin.	<ul style="list-style-type: none"> – Angażowanie członków rodziny do działań: udział w projektach, szkoleniach, warsztatach. – Motywowanie członków rodzin do podjęcia działań zmierzających do ograniczenia bądź niwelowania dysfunkcji w rodzinie (Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespół Interdyscyplinarny, PCPR, Placówki Służby Zdrowia, Policja). 	<ul style="list-style-type: none"> – Liczba rodzin i dzieci objętych pomocą. – Liczba rodzin i dzieci objętych działaniami.
Dążenie do reintegracji rodziny.	<ul style="list-style-type: none"> – Pomoc asystenta rodziny. – Współpraca z podmiotami, instytucjami działającymi w środowisku lokalnym (pomoc społeczna, szkoła, policja, placówki służby zdrowia, sądy). – Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo – wychowawczej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym. 	<ul style="list-style-type: none"> – Liczba rodzin i dzieci objętych pomocą asystenta rodziny. – Liczba rodzin i dzieci objętych działaniami – Liczba. dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo – wychowawczych i w pieczy zastępczej. – Wysokość środków przeznaczonych na pokrycie pobytu dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych i w pieczy zastępczej.
Pomoc rodzinom w przezwyciężaniu problemów związanych z nieprawidłowym funkcjonowaniem rodziny.	<ul style="list-style-type: none"> – Pomoc materialna i rzeczowa (w miarę potrzeb i możliwości OPS). – Objęcie rodzin dysfunkcyjnych profesjonalną pomocą. – Organizowanie dla rodzin spotkań mających na celu wymianę doświadczeń oraz zapobieganie izolacji. – Promowanie cech „zdrowej rodziny”. – Angażowanie rodzin do działań integracyjnych (pikniki rodzinne, wyjazdy integracyjne). 	<ul style="list-style-type: none"> – Liczba i formy udzielonej pomocy. – Liczba rodzin i dzieci objętych pomocą.

4. Adresaci :

Adresatami niniejszego Programu są rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, mieszkańcy Gminy Kodrąb.

5. Finansowanie:

Finansowanie 3 -letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2016 - 2018 odbywać się może w ramach środków budżetu Gminy Kodrąb oraz dotacji.

6. Monitorowanie:

Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2016 - 2018 jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kodrębie. Monitorowanie i ewaluacja odbywać się będą poprzez przedkładanie przez Wójta Gminy Kodrąb w terminie do 31 marca każdego roku Radzie Gminy Kodrąb sprawozdań z realizacji Programu, sporządzanych na podstawie informacji uzyskanych od podmiotów uczestniczących w realizacji zadań za rok poprzedni.